



Communiqué de presse n° 08/2023

Aéroports du Maroc : Trafic aérien du 1^{er} trimestre 2023

Poursuite de **la consolidation de la croissance** pour le trafic du 1^{er} trimestre par rapport à la même période de l'année 2019, année de référence :

- **Hausse de 5%**
- **Croissance de 8%** pour le **trafic international** ;
- **Plusieurs aéroports** ont enregistré **des taux d'évolution à deux chiffres** par rapport à la même période de 2019 (Tanger **+42%**), (Oujda **+38%**), (Agadir **+14%**), (Nador **+14%**), (Marrakech **+13%**), ...

Trafic aérien commercial :

Les aéroports du Royaume ont enregistré, durant le premier trimestre 2023, un volume de trafic commercial de **5 912 986 passagers** et de **46 313 mouvements aéroportuaires**, soient une évolution du trafic passagers de **5%** et un taux de récupération des mouvements d'avions de **96%**, par rapport à la même période de l'année 2019.

L'aéroport Casablanca Mohammed V a accueilli durant ce trimestre **2 009 920** passagers via **17 480** vols, soient des taux de récupération, respectivement de **90%** et **85%**, par rapport à la même période de 2019.

Aéroport	Mars		Taux de récupération	Cumul de janvier à fin mars		Taux de récupération
	2023	2019		2023	2019	
MOHAMMED V	643 184	799 114	80%	2 009 920	2 229 690	90%
MARRAKECH	644 528	580 749	111%	1 718 983	1 521 313	113%
AGADIR	201 776	188 853	107%	567 269	499 561	114%
TANGER	134 089	97 748	137%	387 113	273 060	142%
FES-SAISS	124 978	123 016	102%	359 774	340 942	106%
RABAT-SALE	90 278	96 341	94%	273 090	266 471	102%
NADOR	59 187	53 478	111%	174 840	153 377	114%
OUIJDA	57 301	45 157	127%	166 721	120 724	138%
LAAYOUNE	19 387	20 200	96%	56 953	56 120	101%
DAKHLA	17 872	23 012	78%	51 920	60 263	86%
TETOUAN	14 645	1 061	1380%	44 412	2 819	1575%
ESSAOUIRA	14 225	13 776	103%	37 310	33 621	111%
OUIZAZATE	9 240	9 827	94%	22 924	25 911	88%
ERRACHIDIA	4 860	4 593	106%	15 902	11 032	144%
AL-HOCEIMA	4 422	5 666	78%	13 014	15 215	86%
GUELMIME	2 234	985	227%	6 327	2 512	252%
ZAGORA	1 126	1 769	64%	3 286	4 303	76%
TAN-TAN	1 021	914	112%	2 789	2 719	103%
AUTRES	84	82	102%	439	253	174%

Total	2 044 437	2 066 341	99%	5 912 986	5 619 906	105%
--------------	------------------	-----------	------------	------------------	-----------	-------------

Plusieurs aéroports ont enregistré durant ce 1^{er} trimestre 2023 des taux de croissance à deux chiffres, par rapport à la même période de 2019. Il s'agit des aéroports de : Tanger (**42 %**), Oujda (**38 %**), Agadir (**14 %**) Nador (**14 %**), Marrakech (**13 %**). Durant la même période d'autres aéroports ont enregistré des taux importants de récupération : Casablanca Mohammed V (**90 %**), Ouarzazate (**88 %**), Dakhla (**86 %**) et Al Hoceima (**86 %**).

Trafic domestique :

Le trafic aérien domestique a enregistré durant le premier trimestre **566 792** passagers, avec un taux de récupération de **85%** par rapport à la même période de 2019.

Trafic aérien commercial international :

Le trafic aérien international a, quant à lui, enregistré **5 346 194** passagers, en augmentation de **8%** par rapport à la même période de 2019.

Passagers	Mars		Taux de récupération	Cumul de janvier à fin mars		Taux de récupération
	2023	2019		2023	2019	
INTERNATIONAL	1 860 191	1 812 195	103%	5 346 194	4 950 510	108%
NATIONAL	184 246	254 146	72%	566 792	669 396	85%
Total	2 044 437	2 066 341	99%	5 912 986	5 619 906	105%

Répartition du trafic aérien commercial par faisceau géographique :

Passagers	Mars		Taux de récupération	Cumul de janvier à fin mars		Taux de récupération
	2023	2019		2023	2019	
EUROPE	1 567 897	1 466 001	107%	4 474 541	3 980 621	112%
MOYEN ET EXTREME ORIENT	145 833	136 008	107%	369 940	359 362	103%
AFRIQUE	75 786	101 012	75%	289 349	314 612	92%
AMERIQUE DU NORD	44 078	37 010	119%	127 865	96 878	132%
PAYS DU MAGHREB	26 321	60 921	43%	83 468	162 726	51%
AMERIQUE DU SUD	276	11 243	2%	1031	36 311	3%
Total International	1 860 191	1 812 195	103%	5 346 194	4 950 510	108%

Le marché de l'Europe, qui représente plus de 83% du trafic international, a enregistré un taux de croissance de **+12%** par rapport au 1^{er} trimestre 2019. Celui de l'Amérique du Nord a connu un taux d'évolution de l'ordre de **32 %**. Quant au marché du Moyen et Extrême Orient, il a enregistré une augmentation de **3%** par rapport à la même période de 2019.

Mouvements aéroportuaires :

Durant le 1^{er} trimestre 2023, il y a eu **46 313** mouvements aéroportuaires, contre 48 196 mouvements enregistré durant la même période de 2019, soit un taux de récupération de **96%**. La part de l'aéroport Mohammed V est de **38%** de ce trafic, Marrakech Menara (**25%**), et Agadir Al Massira (**9%**).

Fret aérien :

Le fret aérien a enregistré **18 370 tonnes** contre 22 653 tonnes la même période en 2019, soit un taux de récupération de **81%**.

Nouaceur, le 21 avril 2023



Call Center opérationnel 7j/7 : 080 1000 224



Site internet : www.onda.ma



Facebook : @OFFICENATIONALDES AEROPORTS



Twitter : @Ondaofficiel



LinkedIn : @Office National Des Aéroports



YouTube : @Office National Des Aéroports



Instagram : @Ondaeroports